Obiicitur tamen contra hoc, illius condi-
tionalis cuius antecedens est absolute ne-
cessarium, & consequens est necessarium ab
solute, atque huius conditionalis, si hoc est a
Deo prouisum evenire, eveniet, antecedens
est absolute necessarium, ut potequia sit æter-
nū, & cōsequēs igitur est absolute necessariū.

Præterea, Facta iam est suppositio, quod
hoc sit prouisum, & p̄aeordinatum a Deo, ut
eveniat, & hæc suppositio mutari non pot-

igitur ineuitabiliter, & in fallibiliter eveniet.

Ad priorem obiectionem respondetur, ne
gando minorem. Nam prouisum absolute po-
tuit non esse prouisum. Nam cum depende-
at ex determinatione diuinæ voluntatis libe-
ræ, potuit Deus ab æternitate non determi-
nare, id ut evenire, & ita non esset prouisum
quamvis posita determinatione æterna diui-
na voluntatis, non possit nō esse prouisum.
Prouisum igitur, absolute potuit non esse pro-
uisum, ex suppositione tamen, non item.

Ad posteriorem vero obiectionem respó-
det idem Ferrariensis, distingendo conse-
quens. Namq; infallibiliter, & ineuitabiliter
eveniet, non quidem absolute, sed eo modo
quo prouisum est evenire, prouisum est aut
evenire contingenter, infallibiliter igitur
eveniet contingenter, p̄paratjs per diuinā
prudentiam illi effectui causis contingenti-
bus. Et notat hoc loco Ferrariensis, hoc qđ
est contingenter evenire in separabiliter esse
coniunctū huic, quod est esse prouisum evenire.
Siquidem ea euēta, siue effecta, quæ
pendent ex causis contingentibus & liberis,
non sunt prouisa, nisi sub hac conditione, nē
pe quod eveniant contingenter.

Hæc doctrina est D. Thomæ. 3. contra
Gent. cap. 94. Quo loco sic ait. Hæc condi-
tionalis est vera, si Deus prouidit hoc futurū,
hoc erit. Sed sic erit, sicut Deus prouidit illud
esse futurum, prouidit aut illud esse futurum
contingenter, sequitur ergo infallibiliter, qđ
erit contingenter non necessario.

Posterior propositio. Accipiendo fallibili-
ter evenire posteriore modo, omnia prouisa
fallibiliter eveniunt. Nam sicut Deus ab æter-
nitate statuit, quod hæc essent euēnta, sic
potuit non statuisse, vel certe oppositum sta-
ttere, cum Deus libere producat, quidquid
producit. Et ita quod nunc est prouisum, nō
esset. Neq; tamen hinc iam consequitur, di-
uinam prouidentiam esse incertam, sed illud
solum est cōsequens, prouisum ut sic, potuisse
absolute non esse prouisum, licet ipsa prou-
identia posita, mutari non possit. Ac Ferri-
ensis nodum hujus difficultatæ questio-
nis voluit esse dissolutum in hunc modum.

Caieta-

Caietan
diluit
ficultat
Primur
supposi
tum.

1. su
situm
De
Cai
doct
D. T
mæ
tuell
nexi
diui
prou
tia
rū
géti
ti c
ber
ue c
bera
min
bitr

Prouisū
euēnire,
secundū
se fallibi
liter euē
nit.

Caietanus 1. p. q. 22. art. 3. in annotatione circa responsionem ad primum argumentum, aliam loge diuersam dissoluendi huius modi & explicandæ, seu potius euadendæ huius difficultatis rationem est animo cōmentatus.

Primum **supposi-** **tium** Interim supponit nō nulla, in quibus illud est primum, interesse inter cōtingenter, & necessario euenire, & infallibiter, sive immutabiliter. Namq; illa duo important ordinē effectus ad causam actu positam, contingētem. s. & necessariam, quarū causarum illa quidem, nempe contingens habet potentiam ad utrum libet, nempe ad causalitatem, sive productionem effectus & non productionē, hæc vero non item, non enim potest defice ab ipsius effectus productione, & causalitate. Vnde contingenter euenire, nihil est aliud quam causam æque esse effectam ad esse illius, & ad oppositum, necessario vero euenire, est aliud nihil quam suam causam nō posse ab ipsius causalitate deficere. At infallibili- ter, seu ineuitabiliter euenire importat ordi- nē addiūnam prouidēiam sub qua con- tinentur tam contingentia, quam necessa- ria, eamq; sequuntur infallibiliter, seu ineui- tabiliter, contingentia quidem contingēter, necessaria vero, necessario. Id quod docuit di- vus Thomas in responsione ad 1. & secun- dū. Ex quo sit ut infallibiliter euenire sit cō- munius quiddā, quam contingenter, & ne- cessario eueniae.

s. suppo- **stitum** Supponit secundo Caietanus, doctrinā D. Thomæ traditam in responsione ad 1. & secundum satis, superq; tueri connexionē diuinæ prouidentiæ in fallibilis, & immuta- bilis cum rerum contingentia & necessitate: tuerit cō- quippecum in fallibilitas & certitudo diui- nae prouidentiæ in eo sit posita, ut quæ ab ipso prouisa sunt omnia, eo prorsus eveniant mo- do, quo sunt divinitus prouisa, cōtingēter. s. aut necessario. Non tamen tuerit connec- tionem eiusdem infallibilitatis cum libero hominis arbitrio, seu potius cum evenienti li- bero, sive executione libera humanarum actionum. Nam si prouisum est, me crasti- na die factorum sacrum, licet potentiam ha- beam ad utrum libet, nempe ad faciendum

sacrum, & non faciendum, non tamen potes- tia hæc atq; libertas reducetur in actum ne- gationis sacri faciendi, sed affirmationis om- nino, ita. s. vt sit inevitabile, quin affirma- tio eveniat. Ita sit, vt omnia defacto inevi- tabiliter eveniant, vt pote quia diuina prouidē- tia iam inde ab æternitate sit actu de- terminata respectu omnium eventuum, quamvis quadam contingenter eveniant quadam vero necessario. Iam si omnia in- evitabiliter eveniunt, nullus iam consilijs, nullus adhortationibus, nullus hominum negotijs, nullus deniq; nostris ad Deum pre- cibus & obsecrationibus, relinquitur locus. Frustra enim consilium capitur de eo quod' vitari non potest, frustra etiam quis conatu & operam adhibet, frustra hortatur, & ob- secrat circa ea, quæ sunt inevitabilia.

Tertio supponit Caietanus communibus & tritis solutionibus, non modo non expli- cari, sed neq; euadi huiusmodi difficultatē.

3. suppo- **stitum** Primum non satisfit quæsito, si dicatur, **Communi** **solutio** **nrefutatus** euentum actionis liberæ esse illum quidem ineuitabilem, & non ineuitabilem, ineuitabilem quidem secundum se, ineuitabilem vero quatenus est prouisus, id quod alij dicunt, esse ineuitabilem in sensu diuisionis, & absolute, spectata natura suæ causa, non tamen in sensu compositionis, & prout subest diuinæ prouidentiæ.

Hæc responsio, ait Caietanus, non solvit nodum quæstionis. Nāq; actio illa, siue euen- tus ille iam ab æternitate est a Deo actu pro- visus, igitur est simpliciter, & omnibus consy- deratis inevitabilis. Consequentia probatur, quia diuina prouidentia propter suam effi- cacitatem, & immutabilitatem superat oī- nes conditiones conuenientes illi euentui secundum se considerato. Est igitur simili- citer inevitabilis, secundum quid tamē eui- tabilis, quæmadmodum projectio mercium in mare, est simpliciter, & omnibus expensis voluntaria, secundum quid tamen in uolun- taria: quia secundum se non est volita, sed no- lita.

Secūdo, nō euaditur difficultas, si dicatur actū illū esse ineuitabile respectu Dei, nō tū

DISTINCT 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

respe^{ctu} nostri. Est quidem in evitabilis respectu Dei, siquidē inevitabilitas ipsius conse^{quitur} esse prouisum; est aut^e prouisus a Deo. Est autē evitabilis respectu nostri, siquidē ad operandum simus liberi libertate contradictionis. Hæc solutio, ait Caietanus, nulla est omnino. Nam si actus est respectu Dei inevitabilis, sequitur ut a nobis sit etiam inevitabilis & omnino ac simpliciter inevitabilis. Nam quod a Deo vitari non potest, qui fieri potest, vt ab aliquo possit vitari?

^{4. suppo-}
^{situm.}

Quattro suppōnit Caietanus, non posse humānā rationem in solatione huius quæstiōnis conquiescere, nisi dicatur alterum duorum, aut quod esse prouisum non consequatur ineditabilitas, aut quod inevitabilitas eventus prouisum repugnet, immo vero stet cum evitabilitate eiusdem, quorū prius licet quietaret intellectum, a doctoribus tamen communiter non conceditur, afferentibus ad esse prouisum, volitum, & prædestinatum diuinitus consequi immutabilitatem, & infallibilitatem, propter diuinæ voluntatis summam efficaciam, & diuinæ sapientiae dispositionem consultissimam. Posteriori vero illud etsi admittatur communiter à Doctoribus, non percipitur tamen ab humano intellectu. Hæc Caietanus præposita esse volebat.

De mente
Caietani
ad esse p-
sequitur
esse evita-
bile, aut
non evi-
tabile, sed
aliquid
altius, no-
bis tamē
ignotū.

Quocirca doctissimis Caietantis aliam commentus est explicandæ huius difficultatis rationem. Est autem ea, quia ad esse prouisum, non sequitur alterum istorum, nempe esse evitabile, aut non esse evitabile, sed aliquid altius, quā sit evitabilitas, aut inevitabilis, quod ipsum tamen latet nos. Etsi res ita habet, conquiescit noster intellectus, non evidētia veritatis inspecta, sed altitudine inaccessibilis veritatis occultæ. Et hoc, inquit Caietanus, sufficit ingenio meo, tum propter rationem, nempe quia cum deus sit causa uniuersalissima eminenter continet causalitatē omnem, contingentē scilicet & necessariam perse, & per accidens, ac proinde deus neq; est causa contingens, neq; necessaria, neq; per se, neq; per accidens, sed uniuersalissima eminenter continens omnē huiusmodi causalitatē. Ad eundē etiam modū

ad esse aliquem effectū, & eventū prouisum a Deo, nō sequitur quod sit evitabilis, aut inevitabilis, sed altius aliquid, nobis tamē occultum: vel ex parte ordinis, qui inter Deum, & eventū prouisum intercedit, vel ex connexione inter ipsum eventū, & esse prouisum. Tum, quia vt ait Greg. Minus de Deo sentit, qui hoc tantum de illo credit, quod suo ingenio metiri potest.

Quocirca colligit Caietanus consultius esse in hac materia credere, quod sancta mater Ecclesia credit, quam asserere tanquam evidētia, quæ intellectum non quietant. Ita Caietanus hunc nodum solui potius existimat ignorantia, & inscientia, quam eiusdem non vera, sed præsumpta scientia.

Ac hactenus quidem Caietanus bene. Et enim vnum ex ijs, quæ captum humani intellectus, & humanæ rationis superant longissime, est hæc diuinæ prouidentiæ cum rerum, & eventuum contingentia, cumq; humanarum actionum libertate comunitio, atque copulatio. Ceterum illud male, quia ait, ad esse prouisum a Deo, non sequi quod illud sit evitabile, aut non evitabile, sed aliquid altius. Nam cum evitabile, & non evitabile contradictione opponatur, omnino est necessarium, vt alterum illorum de effectu prouiso verificetur, nempe quod aut sit evitabilis, aut non evitabilis. Et ita manet eadem difficultas, scilicet quod ordo diuinæ prouidentiæ non sit certus, si cuncta prouisa sunt evitabilia, aut certe omnia eveniant necessario, si ponatur ordinem diuinæ prouidentiæ esse inevitabilem. Et sic redit eadem difficultas, quam tamen illo modo a se nouiter excogitato existimauit se euadere Caietanus.

Sylvestris in conflato q. 22. art. 15. longe diversam excogitauit euadendæ huius difficultatis rationem, quæ vtinā tam uera esset quam est ad tollendā, atq; profigandam omnem difficultatē accommodata. Existimat enim Sylvester diuinam voluntatem non esse determinatam quoad facienda, & eventus rerum, ita vt non possit in oppositum sine sui mutatione, ante illud instans, in quo res ponuntur extra Deum, sed semper

Iudicii
authoris
de soluti-
one Cat-
tani.

Fundame-
tum syl-
vestri.

per usque ad illud instans existentiae rerum extra suas causas, diuinam voluntatem fuisse indifferentem, & per consequens potuisse in oppositum. Ex quo subinde sequitur, diuinam voluntatem in ipso nunc existentiae rerum determinari, ac proinde Per rerum prædestinationem cum ei beatitudo sempiterna tribuitur, & effectu esse prouisum in ipso nunc existentiae eius, in quo determinatur diuina voluntas. Fundamentum opinionis est, quia alias neq; in Deo saluari posset libertas voluntatis, neq; in rebus ipsis contingentia. Id quod hoc vno explanatur exemplo. Nam supposito quod Socrates sit albus, non potest esse niger, & tamen non potest in veritate poni quod sit albus, antequam ei insit albedo. Ad eundem etiam modum, supposito quod Deus velit Antichristum esse, neq; deus potest illud non velle, neque Antichristus potest non esse, & tamen non potest in veritate poni quod deus determinate, & absolute illud velit, antequam illud ponatur in natura rerū. Quocircasī diuina voluntas ab aeternitate esset ad omnia effecta determinata proclibio voluntas dei nunquam respectu illorum effectu fuisse in differens, & valens in oppositū. Nā supposito quod deus velit, nō pot non velle, atqui ab aeternitate voluit, ab aeternitate igitur non potuit nō velle, ac proinde nullū fingi animo potest instans, quo potuerit ad oppositum citra mutationē. Cū igitur voluntas dei respectu omnium quæ sūr, sit libera libertate contradictionis, omnino asserendum est, diuinam voluntatem nunquam ad volendum ea fuisse determinatam, determinatioē proprie dicta, ita scilicet quod nō possit in oppositum citra sui mutationē, ante illud instans, in quo res ponuntur in esse naturæ, sed semper ante illud instans fuisse indeterminatā, & potuisse in oppositum. Alioqui non video, inquit Syluester, quo pacto, & in deo libertate, & in effectis, siue eventis contingentiam queri, ac retinere possimus. Hęc est imaginatio Sylvestri, quæ utinā tam esset vera, quam apte, & facile huius difficilimæ questionis nodum dissoluit.

Obijcit tamen sibi ipse Syluester multa.

in primis illud obijcit, quia diuina voluntas ab aeterno fuerit determinata ad omnia esse sylvestes multa. Ita, non igitur pro eo, nunc, quo effectus qui libet ponitur in esse. Cōsecutio nota est, Antecedens receptū est ab omnibus Theologis, alioqui Deo noua accederet voluntas, & ita eidem mutabilitas conueniret.

Secundo obijcit, accipio illud nunc in quo determinatur diuina voluntas, aut est nunc aeternitatis, aut nūc temporis, si nunc aeternitatis igitur determinatio diuinæ voluntatis antecessit aeternitate omnia effecta, consecutio firma est, siquidē nunc aeternitatis antecedit aeternitate omnia nunc temporis, & per consequens res sunt voluntate antequā ponātur esse in natura rerū, & ideo nunquam diuina voluntas valuit ad oppositum. Sin vero est nunc temporis, ergo actus diuinæ voluntatis tempore mensuratur, quod est falsum.

Obijcit tertio idem author sibi ipsi. Diuina voluntas non est semel ac simul ad omnia determinata, sed successu quodā, id quod tamen, cū arguat imperfectionē, diuinæ voluntati non videtur esse tribuendum.

Hęc quæ contra sunt obiecta diluit idem Syluester. Ad primā obiectionem respondet adhibita distinctione. Nāq; diuinā voluntatem ad omnia in tempore gerenda fuisse ab aeterno determinatam, duobus pot modis intelligi, uno modo, vt sit sensus, diuina voluntas ab ipsa aeternitate fuisse ad omnia determinata, ita quod determinatio diuinæ voluntatis hoc temporis instans presens, in quo res ipsa actu ponitur, aeternitate antecesserit, Ac sub hoc sensu negandam putat Syluester illam propositionem, siquidem voluntas sic determinata non potest in oppositum citra sui mutationem, iam aut voluntas dei est libera libertate contradictionis, respect omnium, quæ sunt extra Deum. Altero modo, vt sit sensus, ad aeterno, id est, in ipsa aeternitate, siue in ipso nunc aeternitatis, quod coexistit illi in nunc temporis, in quo res ponitur in natura, ante quod tamen instas voluntas Dei non fuit proprie determinata, sic videlicet quod nō possit in oppositum. Et sub hoc sensu concedendā putat Syluester illā ppositionē.

DISTINCT. 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

Si contra obiectias accipio illud nunc tempore, in quo res actu ponitur, aut res illa evenit euitabiliter, aut ineuitabiliter, si euitabiliter, ergo diuina prouidētia falli potest, siquidē pro eo nunc sit ille effectus prouisus evenire, si ineuitabiliter, non igitur contingenter evenit. Respondet Sylvestris tribus propositionibus, quarum hæc est prima. Omne cōtingēs prouisū a deo, evenit euitabiliter. Id porro cū ex eo intelligitur, quia deus potest illud non prouidere usque ad illud instans, in quo actu ponitur, tū ex eo quia ipsius causa cū sit cōtingēs, potest impediri.

Seconda propositio. Pro eo nunc quo ille effectus actu ponitur, infallibiliter evenit. Nā cum pro eo nunc evenire sit prouisus, diuina autem prouidentia falli non possit, sequitur omnino, ut infallibiliter eveniat. Omne enim quod est, quando est, necesse est esse, id quod verum est in sensu compositionis.

Tertia propositio. Posito quod non eveniat, cōsequenter illud deponitur, nepe hoc est prouisum. Nunquam enim fuit prouisū evenire. Et de hoc, inquit Sylvestris, pleni sunt libri.

Ad 2. **A**d secundam obiectione respondet Sylvestris, illud nūc determinationis diuinæ voluntatis, esse nō quidē nūc temporis, sed nūc æternitatis, sed tamen negatur consecutio. Nāq; aliud est in ipsa æternitate determinationi diuinæ voluntatē, & aliud ab ipsa æternitate ut patet ex superioris argumenti explicatione.

Ad 3. **A**d tertiam obiectione respondet Sylvestris ad habita similiter distinctionē. Namq; determinatio diuinæ voluntatis potest duobus modis spectari, uno modo ex parte sui, altero modo ex parte temporis nostri. Priori modo diuina voluntas simul est ad omnia determinata, improprie tamen, quatenus sci licet actus diuinæ voluntatis semper est in egrediendo a diuina voluntate, & nunquam se habet ut aliquid præteritum, sic enim manet semper liber respectu futurorum. Ut ait D. Thomas 1. d. 39. q. 1. ar. 1. ut pote quia sit in ipso determinari, & non sit absolute positus a voluntate. Adde, quia deus quidquid vult, in uno & eodem nūc, quod est nūc æterni natis, vult. Quod ipsum semper est præsens, & cōexistit omnibus. Ceterū posteriori mo-

do diuina voluntas nō est simul ad omnia determinata. Nā sic causa sine qua non determinationis est creatura posita in actu in hoc nūc temporis, ante quod nūc voluntas diuina valuit in oppositū. Ita sit ut si qua est successio sit in tempore, & nō in æternitate. Ita de sententia Sylvestri, voluntas respectu alicuius potest esse determinata duplicitate, uno modo proprie, & perfecte, quando s. non potest in oppositū sine mutatione, altero modo imperfecte, & improprie, quando s. est in ipso determinari, ita quod que possit in utrumque. Ac priori quidē modo inquit, diuina voluntas est determinata respectu presentiū, & præteriorum, posteriore vero modo respectu futurorū, & contingentiu. Ac sub hoc sensu dictum est à D. Thoma de poten. q. 1. ar. 5. ad 13. quod licet deus sit immutabilis, tamē diuina voluntas non est determinata ad unum in ijs quæ facie da sunt, & ideo habet liberū arbitrium. Hæc Sylvestris, cuius nos opinionē iam alibi refutavimus, nempe dist. 35. q. 14.

Vrgemur tamē vehementissime D. Thomæ illa citata autoritate. Nā si diuina voluntas respectu eorum quæ gerenda sunt, nō est determinata ad unum, & propterea est libera libertate cōtradictionis respectu futurorū cōtingentiū, sequitur ut ab æternitate non sint euēta, neq; præuisa, neq; prouisa, neq; diuina elec̄tio aut prædestinatio sit æterna, sed temporaria. Contra quod tamen videtur significare testimonia scripturaræ, quæ alibi ad refutationem huius sententiae protulimus.

Huic obiectioni nō video posse aliter occurri, nisi priore illa Sylvestri distinctione, ut se dicatur voluntas respectu alicuius determinata bisariā, uno modo proprie, altero modo improprie. Tunc voluntas est respectu alicuius effectus determinata proprie, quādō nō valet ad oppositū, nepe nō velle. Tunc vero est determinata improprie, quādō est in ipso determinari, siue in ipso elicere volitionē, tunc nō manet libertas in voluntate respectu futuri quod non dum est, & potest voluntas illud nō velle. Hæc solutio de sumpta est ex doctrina Divi Thomæ 1. d. 39. q. 1. art. 1. & 2. cuius hæc sunt verba. Cum igitur actus diu-

na voluntatis semper sit in actu, & non per transiens, quia in aeternitate, qua actus diuinæ voluntatis mesuratur, nihil praeterit, neq; succedit, in futurum, hoc est, respectu futuri, semper est quasi in egrediendo a voluntate, & ideo manet libertas diuinæ voluntatis respectu illius, & potest non velle illud. Non tamen pot simul velle, aut non velle, aut nunc velle, & postea non velle. Illud siquidem in uoluit repugnatiam, hoc vero arguit mutabilitatem diuinæ voluntatis.

Obiectum vehemen tissimeco tua D. Thomam.
Ego vero contra obijcio, actus diuinæ voluntatis, qui respectu futuri est quasi in egredi, & elici ab ipsa volūtate, hoc est, semper elicitur & nūquā est prateritus, terminator ne ad futurū, tanquā obiectū aut nō terminatur, dici non pot quod non terminatur, ut patet, terminatur igitur, ac proinde vult illud, igitur impossibile est non velle illud. Nam omne quod est, quādo est, necesse est esse, igitur si vult, impossibile est nō velle pro eodē instāti quo vult. Cūq; instans aeternitatis sit vnu, & simplicissimū, sequitur ut quidquid vult pro instāti aeternitatis, non possit nō velle pro eodē instanti, ac proinde nō habeat libertatem ac facultatem ad vtrūq; oppositorū, nō solū respectu presentiū, & præteriorum, verū etiam respectu futurorū, ad quæ, in ipso elici, terminatur actus diuinæ voluntatis iā inde ab aeternitate. Quocirca ōnis iam edit difficultas, nēpe quod res non eveniant enitabiliter, sed ineuitabiliter. Nāq; evenitus sequitur ordinē diuinæ prouidentiæ, ordo aut diuinæ prouidentiæ sequitur determinationē diuinæ voluntatis, atqui diuina voluntas respectu eorum quæ sunt gerenda est iam inde ab aeternitate ad vnu determinata, eaq; est immutabilis, nō possunt igitur non evenire, quæ eveniunt, & non possunt nō fieri, quæ sunt, fato igitur eveniunt omnia. Optime ergo & diserte dicebat Cacutanus huiusmodi explicationē soperare captū humanæ rationis, & verius solū ignorantia, & insciētia, quā eiusdē non vera, sed præsumpta scientia.

Hactenus D. Thomæ, & eiusdē interpretū, & sequaciū attulimus explicationes, reliquā est ut aliorū etiā theologorū explicatio-

nes expēdamus. Interim nota Capreolū D. Thomæ authoritatē I. d. 39. q. 1. ar. 1. secutū, hanc difficultatē explicare, consyderādo actu diuinæ voluntatis, penes egredi, aut egredī sum esse, quēadmodū expendit Sylvester.

Doctissimus Gregorius Ariminensis, d. 4. 8. Gregorij sententia exponit. q. 2. ar. 3. de re propria nōnullas statuit propositiones, ex quibus facile perspici, & intelligi pot illius quæstionis explicatio. Ac propositionū hæc est prima. Ex infallibilitate diuinæ prouidentiæ, & præsciētiae nō excluditur, sed manifeste potius cōcluditur contingētia futurorū. Hanc propositionē ostendit in huc modū. Dei præscientia nō aliter prouidet res fore, quā illæ sint futuræ, atqui futura cōtingētia, futura sunt cōtingenter & libera, libere, ergo deus præuidet, contingētia quidē, futura esse cōtingenter, libera vero, libere. Vebi gratia. Deus præsciuit Petru peccaturū, cūq; nullus peccet nisi voluntarie, & libere, sequitur ut Deus sciat Petru libere peccaturū. Cōseq. deo res firma est, siquidē Deo non sint res aliter notē aliter nō quā sint, alioqui aut diuina scientia esset falsa, aut diminuta.

Iam iuxta doctrinā huius propositioni, & probationis eiusdē, illius cōmuni argumenti, negatur consecutio, nēpe quod effecta prævisa, aut prouisa eveniant necessario. Nā eo modo eveniunt, quomodo Deus præuidit ea, esse eventura, præuidit aut esse eventura, cōmodo quo deus contingēter, aut libere, contingēter igitur, & libere, præuidit eveniunt. Nō igitur ex infallibilitate diuinæ voluntatis, præsciētiae, aut prouidentiæ, necessarius etiētus rerū sed cōtingēs potius, & liber cōficitur.

Hoc ipsum confirmat doctissimus Gregorius, authorit. Augustini, de libero arbitrio cap. 5. Augustinus quo loco cōmuni illā difficultatē ponit Augustinus, & diluit. Attēdit, inquit Augustinus, quanta cæxitate dicatur. Si præsciuit deus futurā volūtatem meā, quoniā nihil pot aliter fieri, quā præsciuit, necesse est ut velim, qd ipse præsciuit. Si aut necesse est, iū non voluntate, sed necessitate me velle fatendū est. Respondeat iā Augustinus. Ostulitiā singulare. Quo modo ergo non pot aliquid aliud fieri, quam deus præsciuit, si volūtas non erit, quā voluntatē futuram ille præsciuit. Negat Augustinus.

DISTINCT 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

consecutionem illam, nempe quod si deus præsciuit voluntatem meā futuram, & non possit aliter evenire quā ipse præsciuerit, quod necessario velim. Imo vero, inquit Augustinus, oppositum concluditur, nempe quod libere velim. Nam deus præsciuit voluntatē meam, hoc est, me velle voluntate, & libertate, non ergo necessitate volo, alias aliquid aliud fieret, quam Deus præscivit. Vnde subiungit Augustinus. Cum Deus sit præscius voluntatis nostræ, voluntas ergo erit, siquidem voluntatis est præscius. At voluntas esse non poterit, si in potestate non erit, ergo potestatis est etiam præscius. Non ergo per eius præscientiam potestas mihi admittitur, quæ propterea mihi certior aderit, quia illæ cuius præscientia non fallitur, affuturam mihi esse præscivit. Ita ex infallibilitate diuinæ prouidentiæ, & præscientiæ non excluditur, sed necessario potius concluditur rerum contingentia, & humanarū actionum libertas. Hanc doctrinā secutus est D. Thomas supra citatus in explicatione huius questionis.

2. Propositio. Diuinæ scientiæ intuitus nullam rebus præuisis adiungit eveniendi necessitatem. **Probatio.** Quemadmodum se habet noster intuitus ad ea quæ intuemur, eodem modo se habet diuinus intuitus ad ea quæ deus intuetur. At qui noster intuitus nullam addit rebus conspectis necessitatem, non enim quia cerno Petrum ambularem, iam sit, ut necessario ambulet, ita neq; diuinus intuitus cuncta despiciens efficit, ut quæ contingenter fiunt, fiant necessario. Hanc rationem ponit Boet. 5. de consolatione, prosa sexta, sic inquiens, Quid ergo postulas, ut necessaria fiant, quæ diuino lumine iustrantur, cum ne homines quidem necessaria esse faciant, quæ vident. Num quæ præfencia cernis, aliquam eis necessitatem tuus addit intuitus?

Et confirmatur vehementissime. Quia si per impossibile Deus ignoraret petrum esse peccatum in instanti A, nihilominus petrus contingenter peccaret in A, ergo non proinde necessario peccat in instanti A. Alius

scientia accedens mutaret qualitates rerū, & efficieret propositiones suapte natura prius contingentes, necessarias, quod est fallum. Non pugnat igitur quod deus sciat petrū esse peccatum, & tamen ipse possit non peccare, vel possit non esse peccatum.

Hinc iam intelligitur illius communis argumenti, & difficultatis explicatio. Etenim cū certa futurorū præscientia & cū infallibili, diuinæ prouidentiæ ordine cohæret, & conuenit eorū contingētia. Ut enim diuina sciētia rebus præuisis, sic ēt diuina prouidentia rebus prouisis nullā iniungit eveniendi necessitatē.

3. Propositio. Si evenitus rei præuisat, aut prouisæ impediatur, non proinde diuina præscientia, aut prouidentia fallitur: siquidē nunquam fuerit in diuina præscientia, aut prouidentia quod eveniret. Et hæc est tertia illius communis difficultatis explicandæ ratio, quam tradunt veteres, nempe Augustin⁹ 5. de civit. Dei cap. 10. Boetius 5. de consolatione, & Hugo primo de sacramentis libro parte 2. cap. ultim⁹. Ac August. num audiamus. Homo, quem Deus peccatum præscivit, peccat quidem actu, si nolit, omnino non peccat, sed si peccare noluerit, etiam hoc ipse præsciuit. Ita de sententia Augustini, recte sequitor, iste non peccat, ergo Deus nō præsciuit ipsum esse peccatum. Antecedens autem est in potestate eius, ut idem ait Aug. Quocirca apud Augustinum hæc duæ propositiones sunt compossibiles, Deus scit hunc peccatum, & hic potest non peccare, quāvis hæc sint incompassibiles, Deus scit hunc peccatum, & iste non peccabit.

Severinus etiam Boetius sic ait. Responso debo propositum quidem tuum te posse deflectere, sed quoniā & illud te posse, & an facias, quoque conuertas, præsens prouidentiæ veritas intuetur, divinam te præscientiā nō posse vitare, assero. Quasi dicat. Deus scit te posse in hanc vel illam partē voluntatem posse conuertere, scit etiam in quam partem de factis inclinaturus. Et si in oppositum inclinaturus es, hoc etiā deus præsciūisset.

Venerabilis Hugo sic ait. Nos dicimus, Hugo. quod si mutaretur euētus, (id quod fieri pot) non

4. Propositio.

Duplex
necessitas,
vn
simple
& abse
ta, alte
condit
nata.

non mutaretur tamen, neq; quassaretur prouidentia, quia hoc omnino fieri non potest, sed potius nunquam fuisse prævisum, quod nunquam fuerat futurum. Et constaret prouidentia in eo, ut non fieret, sicut in eo modo consistit ut fieret. etcat.

^{4. Propo-}
sition.

Duplex
necessi-
tas, vna
simplex
& absolu-
ta, altera
conditio-
nata.

Quarta conclusio. Diuina præscientia rebus præuisis ut apponat necessitatem consequiæ, non tamen consequentis. Recte enim sequitur. Deus prævidit petrum peccatum, peccabit igitur, non tamen necessario peccabit, quasi non possit non peccare, perinde atque homo non potest non esse animal: Hac est communis huius difficultatis explicatio, eaq; facilis, & aperta, quæ ex Boetio sumpta est, locis supra citatis, quibus locis sic ait. Duæ sunt necessitates, simplex via, veluti quod necesse est omnes homines esse mortales, altera conditionalis, ut si quæ ambulare scias, ipsum ambulare necesse est, quod enim quisq; nouit, illud aliter esse, atq; notum est, nequit. Sed hac conditio minime secum illam simplicem trahit. Hanc enim necessitatem non propria facit natura, sed conditionis adiectio. Nulla enim necessitas cogit incedere voluntate gradientem, quamvis tū cum gradiatur, incedere necesse sit. Eodem ergo modo prouidentia quod præsens videt, id esse necesse est, tametsi nullam naturæ habeat necessitatem, Atqui deus ea futura, quæ ex arbitrii necessitate proveniunt, præsentia conuenit, hæc ergo ad intuitum relata diuinum, necessaria fiunt, per conditionem diuinæ notionis, per se vero considerata, ab absoluta suæ naturæ libertate non desinunt.

Ex quibus Boetij verbis colligitur, non solum Dei, verum etiam hominis scientiæ rebus scitis imponere necessitatem consequentiæ, & non consequentis. Si enim scio Petru ambulare, necesse est ipsu ambulare ita quod incōpossible sit, me scire Petru ambulare, & ipsu nō ambulare, quēadmodū est impossibile ipsu ambulare, & nō ambulare. Per se tamē hoc est, simpliciter, & sine vlla conditione sumptum, libere, & contingenter ambulat. Ex quo fit proinde ut potuerit non ambulare

Eodem modo se habet in futuris contingētibus.

Sed hoc loco occurrit magna dubitatio. Nā Magna bitatio. si supposito quod deus præsuerit Petrum peccaturū, Petrus peccabit, alias diuina præscientia falleretur, sequitur quod si possit, illo etiam supposito, non peccare, quod diuina præscientia possit falli, consequentia firma est, quoniam quemadmodū se habet esse ad esse, ita posse ad posse: vnde si ad hoc quod eventus præscitus non sit, illud est consequens ut diuina præscientia fallatur, relinquitur ut ad hoc quod eventus præscitus possit non esse, illud sit consequens, ut diuina præscientia possit falli, At diuinā præscientiam posse falli, est impium dicere, igitur eventus præscitus sic erit, ut non possit non fore.

Hæc obiectio auget difficultatem & remi ^{Respsio} totam efficit, non solum explicatu, verum etiam intellectu difficiliorem. Nos tamen negandam existimamus consecutionē. Nā ad hoc quod possit non esse, non est illud cōsequens, quod diuina præscientia possit falli, sed quod talis eventus potuerit nō præsciri, ut patet ex doctrina sanctorum supra tradita in 3. conclusionis explicatione.

Tandem cum doctissimo Ferrariense 3. contra Gent. cap. 94. ad finem annotationis concludamus, quod cū evidenti ratione ostēdi possit diuinam prouidentiam esse certam & sensu, & experientia percipiamus nos esse liberos, ut qui multa pro arbitrio nostro operemur, fatuū est negare aut nos libero non esse præditos arbitrio, aut diuinam prouidentiam non esse certam, quorum maloqui euidētem notitiam habemus, propter inevidentiā eius quod nostrū ingenium superat, quodque ingenij nostri viribus assequi non possumus. Ac de diuina scientia, præscientia, & prouidentia, hactenus.

D I S T I N C T I O

X L. ET X L I.

¶ De diuina prædestinatione.

Respo-

¶ Resolutio distinctionis
quadragessimæ.

Distinctione quadragessima Magister agit de scientia Dei, quoad speciales effectus s. prædestinationem & reprobationem. Est igitur huius distinctionis hæc prima conclusio.

Prædestinatio est gratiæ preparatio, quæ sine præscientia esse non potest, tametsi sine prædestinatione esse possit præscientia.

Secunda conclusio. Prædestinatorū nullus potest damnari, neque reproborum aliquis pōt saluari. Ita certus est electorū numerus, ita ut neq; minui possit, neque augeri.

Obijci cōtra potest. Deus potest non apponere gratiam quibus apponit, & subtrahere, quibus non subtrahit, hoc si faceret, nō saluarentur, sed damnarentur, potest ergo minui electorum numerus. & rursus potest Deus apponere gratiā ijs, quibus non apponit, hoc si faceret, non damnarentur, quia habita gratia saluarentur, igitur potest augeri electorum numerus.

Diluit Magister distinguendo has propositiones, prædestinatus potest damnari, reprobus potest saluari. Habent enim duplēm sensum, sub uno sensu sunt veræ, sub alio sunt false. Sunt igitur veræ in sensu diuisionis. Nam & ille qui prædestinatus est potest dānari, potuit enim non prædestinari, & ita dānaretur. & ille qui reprobatus est potest saluari, potuit enim nō reprobari, & ita saluaretur. Sunt autem false in sensu compositionis. Nam prædestinatus ut sic non potest damnari, & reprobus ut sic, non potest saluari. Cōiunctim ergo false sunt, desinēt cōtra vero, veræ.

Contra, prædestinatus non potest modo

non esse prædestinatus, ergo non potest dānari. Consecutio firma est, quia fieri non potest ut aliquis sit prædestinatus, & dānetur. Antecedens probatur. Prædestinatus ab ēterno est prædestinatus, ergo nō potest modo non esse prædestinatus.

Respondetur coniūctim accipiēdo, prædestinatum non posse non esse prædestinatum, & prædestinatū ab ēterno, non posse modo non esse prædestinatum. Ac disiunctim accipiēdo, potuit ab ēterno non prædestinari, & ita modo esse non prædestinatus. Cum ergo Deus ab ēterno potuerit non prædestinasse, potuit non esse prædestinatus. Qui si non fuisset prædestinatus, et modo potest non esse prædestinatus. Ita in sensu diuiso conceditur antecedens, in sensu vero composito, negatur.

Tertia conclusio. Sicut prædestinatio est gratiæ preparatio eorum, quos elegit Deus ante mundi constitutionem, ita reprobatio est præscientia iniquitatis quorundam, & preparatio damnationis eorundem.

Hinc iam intellige inter prædestinationem, & reprobationem discrimen. Nam omnem effectum prædestinationis Deus et præscit, & præparat. Ac aliquem effectum reprobationis Deus præscit, & non præparat, aliū vero & præscit, & præparat. Præscit enim Deus iniquitatem, & non præparat, nō enim sicut sanctos præparauit ad iustitiam, sic malos præparauit ad iniustitiam. Prauitatis enim præparator non est Deus. Pœnam vero ēternam & præscit, & præparat. Præparauit enim Deus malis ignem ēternum.

Quarta conclusio. Est ergo prædestinatio præscientia & preparatio beneficiorum

Dei.

Dei, quibus certissime liberantur, quicunq;
liberantur. Reprobatio vero, præscientia
malitiae in quibusdam non finiebat, et) præ-
paratio pœnae non terminandæ.

Quinta conclusio. Sicut prædestinationis effectus est gratiae appositi, qua in præ-
senti iustificamur, et) ad perseverandum in
bono adiuuamur, et) in futuro beatifica-
musr, ita reprobationis effectus in præsenti
quidem est obduratio, idest, gratiae subira-
etio, obdurat enim Deus non malitia im-
partiendo, sed non dando gratiam, in fu-
turo vero, est pœnae æternæ inflictio.

DISTINCTIONE XXXI.

¶ Resolutio quadragessimæ primæ
distinctionis.

Distinctione quadragessima prima,
querit Magister utrum prædesti-
nationis, et) reprobationis sit aliquod me-
ritum? Posita distinctione, respondet que-
stioni duabus conclusionibus. Distinctio
est huiusmodi. Prædestinationis, et) reprobatio
in scripturis, et) apud veteres accipiun-
tur duobus modis, uno modo pro effectu
utriusque, altero modo pro ipso actu præ-
destinationis, aut reprobationis ad hunc
vel illum terminatae.

Est ergo prior conclusio. Effectus præ-
destinationis, qui est gratia, nullū est me-
ritum, sic enim gratia euacuaretur, si gra-
tis non donaretur. At effectus reprobatio-
nis, qui est obduratio, est meritum. Obdu-
rat enim Deus secundum iudicium, iudi-
cium autem meritis redditur.

Posterior conclusio. Ipsius prædestina-

tionis, qua Deus ab aeterno elegit quos uolu-
uit, ac reprobationis, qua Deus ab aeterno
præciuit quosdam futuros malos, et) da-
nandos, nulla sunt merita. Probatio. Deus
elegit Jacob, et) reprobauit Esau, at utruq;
sine meritis, igitur prædestinationis, et) re-
probationis nulla sunt merita. Maior pa-
tet ex Malach. 1. Minor vero ex Paulo
ad Rom. 9. Et confirmatur ratione. Nam
Deus aut elegit, et) reprobauit ex meritis,
propter merita quæ tunc illi duo fratres ha-
bebant, aut propter merita quæ præuide-
rat illos habituros, non propter merita quæ
tunc habebant, quia nulla habebant, quo-
niam nondum existebant, neque propter
futuramerita, quæ præuiderauit, igitur nō ex
meritis aut illum elegit, aut illum repro-
bauit. Aliquando Augustinus putauit,
Deum ideo elegisse Jacob, quia calemeum
futurum præciuerat qui in eum crederet,
et) ei seruiret. Id quod tamen retractauit
Augustinus. i. retractationum cap. 23. Nō
ergo quia futuros nos tales esse præciuit,
ideo elegit, sed ut essemus tales per ipsam
electionem gracie sue, qua gratificauit nos
in dilecto filio suo.

Obijcit Magister contrariam senten-
tiam ex Augustino in libro. 83. questionū
q. 98. sed soluit inquiens, illud fuisse in suo
simili retractatum, nempe in superiori illa
supra citata sententia.

QVÆSTIO. I. ¶

Vtrum Deus aliquem prædestinet?

Nitio exponenda est vis huius no-
minis, iuxta usum, & consuetudinem
loquendi scripturarū. Et enim
hoc nomen usurpatum frequenter legimus in
scripturis. Namque iij qui ab beatam cū Deo
vitam

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

Rom. 8. vitam agendam sunt diuinus delecti, p̄destinati in scripturis sanctis appellatur, ut patet ex ep̄stola ad Rom. cap. 8. & ex ep̄stola ad Ephes. cap. 1. Priore loco sic habet Paul. Nā quos p̄ticiuit, hos p̄destinatuit, quos aut̄ p̄destinauit, hos & vocavit, & quos vocauit, hos & iustificauit, quos aut̄ iustificauit, illos, & glorificauit. Posteriore vero loco sic habet Paulus. Qui p̄destinabat nos in adoptionē filiorū per Iesum Christum in ipsum.

**Destinare
duo sig-
nificat.** Ceterum, quoniam hoc verbū, destinare, non solum in scripturis sanctis, verum etiā v̄su latine loquentiū pro duobus accipi con-
sueverit, & pro eo quod est mittere, & pro
eo quod est statuere, & ordinare, ac priore
significatione usurpatū est. **Machab. cap. 1.**

Suetoni⁹ Quo loco dicitur. Destinaverunt aliquos de populo, & abierunt ad regē, & apud Suetonium in vita Gallici, quo loco dicitur. P̄torianos cum mandatis ad Imperatōrē de-
stinauit. Posteriore vero significatione usur-
patum est illud verbum a Paulo 2. Corinth. cap. 8. vbi ait. Non ex necessitate, sed prout
destinauit unusquisque in corde suo, hilarē
enim datorē diligit Deus. Sub hac etiam sig-
nificatione frequētiore est apud Latinos scri-
ptores huius verbi v̄sus. Vnde Cic. ad Attic.
Cicer. At ego iā destinatā. i. mecum ipse statueram.

**sub qua
significa-
tione ele-
cti, p̄de-
stinati
nominen-
tur.** Cum igitur hoc verbum destinare sig-
nificet cum mittere, tum statuere, iam ex-
pendendum est, sub qua significatione de-
lecti ad vitam beatam dicantur in literis san-
ctis p̄destinati, an quia p̄missi, hoc est,
decreto Dei iam antea missi in cœlestem
beatitudinem, an potius quia p̄ordinati,
sive p̄finiti ad eandē beatam vitam con-
sequendam.

**Electi ad
vitā ater-
nā, p̄de-
stinati
minatur,
tum quia
transmis-
sūt ad
cœlestem
beatitudi-
nem, tum
quia ad
eadē p̄z-
ordinan-
tes.** Dicimus sub vtraque significatione ele-
ctos dici p̄destinatos, tum quia p̄mittū-
tur, tum quia p̄ordinantur & p̄diffiniuntur.
Mittuntur quidem, quia quemadmodū sa-
gitta a projcente ad scopum transmittitur,
ita Deus charos suos ad beatitudinē conse-
quendā trāsinittit, quām alioqui ipsi suis vi-
ribus assequi non possunt, & quia voluntas
huc Dei est eternā, proinde dicuntur p̄z-
ordinari, hoc est, aeterno Dei decreto missi, eo

scilicet, quo ipsi suis viribus peruenire non
possunt, quemadmodum sagitta nisi mittat-
ur, scopum non attingit. Sub hoc sensu do-
cet D. Thomas. I. p. q. 23. articul. 1. electos di-
ci p̄destinatos, quia scilicet decretos Dei
aeterno in beatitudinem cœlestem p̄mittuntur. Sic enim ait. Ad illud autē ad quod
non potest aliquid virtute suæ naturæ per-
venire, oportet quod ab alio transmittatur,
sicut sagitta a sagittante mittitur ad signum.
Unus proprio loquendo creatura rationa-
lis, quae est capax vitæ aeternæ, perducitur in
ipam quasi a Deo transmissa. etcæ.

Dicuntur etiā p̄destinati, quia p̄ordinantur, hoc est, aeterno Dei cōsilio, & decre-
creto ad vitam aeternā per certa mediæ con-
sequendā, ordinantur. Et hæc posterior signi-
ficatio sub verbo p̄destinationis in scriptu-
ris sanctis continetur, non prior. Id quod ex
eo patet, quia ubi interpres Latinus vertit,
p̄destinatus, in Græco εἰστιν, οὐ γοργός, siue
οὐ γοργεῖς, ut patet ad Rom. I. & ubi vertit, p̄-
destinauit, in Græco εἰστιν προσώπεις, siue προσωπί-
σαις, ut constat ex ep̄stola ad Rom. 8. & ex
ep̄stola ad Ephes. cap. 1. iam aut̄ Græco ἐγένετο,
et diffiniere, & προσέγενετο, est p̄fingere, siue
præstituere. Ex quo fit ut p̄destinatio id
potius, iuxta formā loquendi scripturarū, di-
catur electi, quia p̄ordinantur ad vitā aeternā,
quamquia p̄mittuntur. Vtraquetamen
significatio quadrat, & conuenit electis.

**Prædesti-
natio est
hominis
in vitam
aeternam
aut trans-
missio
aut p̄z-
destinatio.** Ita fit ut p̄destinatio sit aut p̄missio, si-
ue transmissio, aut p̄ordinatio, & præstitutio
hōis in vitā aeternā. Vide Damasc. i de fide
orthodoxa cap. 30. & D. Hieronymum in cō-
ment. ad Ephes. cap. 1.

Vtrū vero hoc verbum, etiā non electis cō-
ueniat, dubium est. Pro quo primū dicimus, in
literis sanctis nullib. hoc verbum nō electis attri-
tui, sed ijs solū, qui ad vitā eternā sūt electi.

Secundo dicimus, Patres hoc verbo in ijs Prædesti-
nati etiā nominandis, quos reprobos vocār, v̄sos dicuntur
fuisse. Vnde August. 15. decivit. Dei cap. 1 ait, nō electi
Quas etiā mystice appellamus cūnites duas apud pa-
tres. hoc est, duas societas hominū, quarum est Augusti-
vna, quæ p̄destinata est in eternū regnare
cū Deo, altera ceterū supplicium subite cum
diabolo.

August
dilect
dilect

Præde-
natio 1.
us sum
ta.

Verbo
præde-
nati
nationis
continetur
potius p̄z
ordina-
tio quam
p̄missio.

Præde-
natio
suis su-
pta.

Differ-
proui-
tia &
destin-
tio.

Con-
Deu-
quo
dest

Augusti diabolo. Idem lib. 21. cap. 24. sic ait. Denique si de aliquibus ita ecclesia certa esset, ut qui sunt illi etiam nosset, qui licet adhuc in hac vita sunt constituti, tamen prædestinati in aternum ignem ire cum diabolo, tam pro eis nō oret, quā neq; pro ipso. Subinde prædestinationis verbo vtitur nominando electos, sic inquiens, pro ijs enim solis exauditur, qui et si aduersantur ecclesia, ita tamen sunt prædestinati, ut pro eis exaudiatur ecclesia.

Prædestinatio lati Hinc iam intelligi licet hoc verbū prædestinatio, accipi duob; modis, latius videlicet, & pressius. Latius sumptū significat ordinatiōnē creaturę in suum finem, sive naturalē sive super naturalē, sive consentaneū natu-
rā, sive non consentaneū, id quod dicimus propter reprobos, qui propter peccata, & de-
merita prævisa, sunt pénis infernis destituti.
Achoc modo prædestinatio idē valet quod
prudentia.

Prædestinatio vero pressius sumpta signifi-
cat ordinationē creaturæ rationalis in finem
super naturalem, ad quem dicitur trāsmitti;
siquidē eo virib; suis aut cōtendere, aut per-
venire nullo modo possit. Et hoc modo præ-
destinatio soli electi conuenit, & nullo mo-
do reprobis, aut creaturis alijs.

Hinc etiā iam perspici possunt multa inter-
differunt prouidē-
prouidentiam, & prædestinationē discrimi-
na. Primo enim differunt, quia prouidētia ad
omnes creature pertinet, earū actiones ad
finem ordinando, At prædestinatio ad crea-
ras solam rationales pertinet. Differunt se-
cundo, quia prouidentia ad finem solum di-
rigit naturalem, prædestinatio vero ad finem
supernaturalē, ac illa quidē per media naturalia, hēc vero supernatura. Differū tertio
qui ares, quibus prouidetur, non semper cōse-
quuntur fines naturales ad quos ordinātur, At
prædestinati finem supernaturalem eum, ad
quē destinātur, semper cōsequuntur, neq; eo
vñquā frustrātur. Id quod postea docebitus.

His in hunc modum prænotatis, respon-
conclus. detur ad quæstionē vnicā, eaq; affirmativa
Deus a li-
quos præ-
destinat. Hac cōclusio primū patet testi-
monijs scripture supra citatis ex epistola ad

Rom. cap. 8. & ex epistola ad Ephesios. cap. 1.
Deinde ratione sic ostenditur. Duplex est
finis homini propositus, unus naturæ accō-
modatus, sive proportionatus, alter naturam
hominis excedens, quem homo ipse vi tota
naturæ consequi non potest, hic porro finis
est vita æterna, quæ in Dei visione consistit,
atqui ad illud, ad quod creature vis omnis
non pot perducere, oportet ut ab alio perdu-
catur, sive transmittatur, quēadmodū sagitta
& projiciente ad signū trāsmittitur, igitur crea-
turæ rationalis, alioqui vitæ æternæ capax, ad
eam oportet a Deo transmittatur, quippe in-
quo ratio ordinis rerum omnium in finē præ-
existat, finē inquam suæ cuique naturæ con-
sentaneū, At prædestinationis nomine de-
claratur ratio ordinis, sive transmissionis crea-
turæ rationalis in finem vitæ æternæ, igitur
Deus aliquos prædestinat. D. Thom. I. p. q.
23. articul. 1.

REFUTATIO CONCLV- SIONIS.

VIdetur quod nullus hominum prædesti-
netur. Prædestinationis namq; nomine
declaratur hominis in finē sibi propositū ab
alio transmissio, atqui homo non indiget ab
alio in finē trāsmitti, nullus igitur hominū
prædestinatur. Minor patet cū ex eo, quia ho-
mo se pot in finē suū dirigere, vt qui lumine
rationis sic præditus, tum ex eo quia bruta
animātia fines suos sequuntur, non directa
ab alio, multo igitur magis homines finē sibi
propositū scipis, hoc est, proprio ductu ratio-
nis assequuntur: alioqui deterioris essent cō-
ditionis.

Praterea, si Deus homines prædestinat, aut
prædestinat cū iam existunt, aut antequam
existant, non antequā existant, Namq; præ-
destinatio importat directionē sive trans-
missionē in finē, at quod non est nō pot diri-
gi, aut trāsmitti, non possunt igitur homines
prædestinari antequā existant. Prædestinan-
tur igitur homines cū iam existunt, id quod
tamen non conuenit cum prædestinatione.
Etenim prædestinationis propositū esse dicitur
miserendi, At propositū omne diuinum est
æter-

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

aternum, prædestinatio igitur hominum est
aterna, ac proinde prædestinatur, etiam an-
tequam existantur.

DILUVIUS ARGUMENTUM

A d . 1. **P**rius argumentum diluitur negatione
Minoris, vel certe eiusdem explicatione.

Hominis duplex est finis propo-
duplex est siens, unus naturæ proportionatus, alter na-
finis pro turā excedens, cuiusmodi est Dei clara visio.
positus, Finem illum assū qui homo potest viribus na-
naturalis vnuſ, sup turæ, & solo ductu rationis ad eum potest di-
naturalis rigi, neq; eget ab aliquo alio ad illū transmit-
alter. ti, hunc vero non item. Namcum sit supra

naturam, vim omnē naturæ superat, ac pro-
inde indiget ab alio, nempe a deo, ad ipsum

Hominē dirigi, atque transmitti. Neq; tamen iam in-
viibus naturæ deconsequitur ut homo sit deterioris condi-
posse finētionis, quam bruta animantia, ut qui nō pos-
suū assū fit finem sibi propositū assū qui nisi directus
qui, non arguit vi & adiutus ab alio, nam hoc ipsum non vili-
litatē na- ficit, sed commendat potius hominis nobili-
tate, sed eius nobis litatem, & excellētiām, qui tam nobili, tāq;
litatem cō excellēti fini sit diuinitus destinatus, ut eum
mendat. non possit vi naturæ, sed gratiæ diuinæ ad-
iumento consequi.

Obijcittamen aduersarius, Arist. author.
O b i e c t i o . est 2. de celo, & mundotextus com. 64. tā-
to aliquid esse nobilius, quanto paucioribus
operationibus finem suum consequitur, cu m
ergo cæteræ res omnes paucioribus operatio-
nibus fines sibi propositos consequantur, vi-
detur quod hoc ipso sint homine nobiliores.

Dicimus cum doctissimo Egidio 1. d. 40.
q. 1. ar. 1. quæstiuncula. 2. ad 2. illud esse ve-
rum, si fines sint pars conditionis, & digni-
tatis, secus si sint disparis conditionis, & di-
gnitatis. Ita enim fit ut nobilius aliquid esse
possit, & tamen finem sibi propositum conse-
quatur pluribus actionibus, & pluribus auxi-
lijs, & adminiculis, ut pote quia finis ille su-
peret eius naturam.

A d . 2. Ad posterius argumentum respondetur,
prædestinationem esse hominum nondum
Prædesti natio est existentium. Namq; iij solum prædestinans

tur, quos deus ex omni hominū multitudi-
ne, quos bearet, de legit, quibusq; proposuit si
ue decrevit misereri, iam autē diuina electio
diuinumq; propositum est sempiternum. Vn
de Paulus ad Ephesos 1. Sicut elegit nos in ip-
so, hoc est, christo, ante mundi constitutio-
nem. Qui prædestinavit nos in adoptionem
filiorum per Iesum Christum in ipsum, secū-
dum propositum voluntatis suæ. Non dum
igitur eramus, quādo nos prædestinavit. Vn
de Augustinus in libro de prædestinatione
sanctorum ait, Bonum quod præscit Deus
prædestinat, & prius quam sit in re, præordi-
nat. Cum vero contra dicitur, prædestinatione
quædam est hominis in finem directio, atq;
transmissio, nihil autem dirigitur, aut trans-
mittitur, nisi quod est, dicimus, dirigi, siue Dirigitur
transmitti in finem contingere duobus mo-
dis, uno modo secundum actum, siue actua
liter, altero modo secundum propositum si-
ue secundum præordinationem. Priori mo-
do ea solum diriguntur, siue transmittuntur,
quæ existunt posteriore vero modo ea diri-
guntur, quæ non existunt, non existunt in
quam actu in natura rerum, erunt tamen ali-
quando. Quæ ipsa tamen dicuntur existere
secundum diuinam præordinationem. Ac
hactenus dicuntur prædestinari, quatenus
scilicet Deus homines huiusmodi elegit, &
ad vitam æternam ordinavit secundum pro-
positum voluntatis suæ. Etenim ratio ordi-
nis omnium in suos fines fuit in diuina mé-
te ab æternitate. Egidius 1. d. 40. q. 1. art. 1.
quæstiuncula. 6.

Hinc collige interesse inter prædestina-
tionem hominū, & Angelorum, quia in præ
destinatione hominum inuenitur anteces-
sio non solum æternitatis ad naturam, sed
etiam naturæ ad gratiā, & gratiæ ad glori-
am, At in Angelis reperitur antecessio æter-
nitatis ad naturam, non tamē naturæ ad gra-
tiā, siquidem creati fuerint in gratia, licet
reperiatur antecessio gratiæ ad gloriam. Fue-
runt enim pro aliquo tempore viatores, &
beatitudinem promeruerunt eam, quam
sunt adepti.

Quæstiuncula. 6.

Quæstiuncula. 6.

QVÆSTIO. 2.

Vtrum prædestinatione in Deo sit actio intellectus, an voluntatis?

Causa du
bitati ex
ponitur.

Rom. 11.

Tim. 2.

Ephes. 1.

Rom. 8.

Rom. 9.

Maiach. 1.

Rom. 9.

Augusti-
nus.

Magister.

Cap. 4.

Ausam dubitandi attule-
re diuinæ literæ in quibus
prædestinatione interdū no-
minatur per actum volun-
tatis, interdum per actum
intellectus. Ac prædesti-
nationem per actū intellectus nominat D.
Pul. ad Rom. 11. sic in quens, Non repulit do-
minus plebem suam, quam præsciuit. 1. præ-
destinavit, præscire autē actio est intellectus.
Item 2. Timoth. 2. nouit dominus qui sunt
eiis, nouit, inquam, scientia approbationis.
Alibi eandem prædestinationem nominat
per actum voluntatis. Etenim ipsam appel-
lat electionem, ut patet, ad Eph. 1. Elegit nos,
inquit, in ipso, ante mundi constitutionem.
Item ad Rom. 8. Omnia cooperantur in bo-
num ijs qui secundū propositum vocati sunt
sancti, hoc est, secundum efficacem volunta-
tem. Item ad Rom. 9. Ut secundum electio-
nem propositum Dei maneret, non ex operi-
bus, sed ex vocante dictum est, quia maior
seruiet minori. Item, Malach. 1. & citatur a
Paulo hoc eodem loco, Iacob dilexi, Esau aut̄
odio habui. Loquitur autem de dilectione
prædestinationis. Itē ad Rom. 9. Cuius vult,
miseretur deus, & quem vult, indurat, miseri-
codiam appellat prædestinationem, obdu-
rationem vero, reprobationem.

Item D. Augustinus multis locis, nempe
in libro de prædestinatione sanctorū cap. 1.
& in libro de Bono perseverantiae cap. 14.
prædestinationem sic definit, ut in eius defi-
nitione vtrumq; actum, nempe voluntatis,
& intellectus ponat, sic ait, prædestinatione
Dei est præscientia & præparatio beneficiorū
Dei, quibus certissime liberantur, quicunque
liberantur. Postremo magister hoc loco né-
pe. 40. dist. primi libri, prædestinationem de-
finit per actum voluntatis. Sic enim ait. Præ-
destinatione est gratiae præparatio, id est, diui-
na electio, qua elegit quos voluit, ante mun-

di constitutionem.

Ex his omnibus illud iā intelligitur aper-
tissime in prædestinationis notione, & con-
ceptu vtrumq; actum, nempe intellectus, &
voluntatis includi, ut quæ præscientia ap-
pelletur, præscientia autem ad intellectum
pertinet, appellatur etiam propositum, & elec-
tio, quæ ipsa ad voluntatē pertinent. Ostē
ditur hoc ipsum ratione. Namq; prædestina-
tio est hominis in finem vitæ aeternæ præor-
dinatio, cui necessario coniungitur mediorū,
quibus ad vitam aeternam peruenire possit,
excogitatio, dispositio, & ordinatio, quæ ónia
ad intellectum pertinent. Concurrit præte-
rea voluntas efficax tribuendi finem, & me-
dia conducentia ad illum finem, in notione
igitur prædestinationis necessario includi-
tur actus intellectus, & voluntatis.

Cōtrouersum est tamē inter theologos quæ
nam istarum actionum formaliter, & esen-
tialiter sit prædestinatione, hoc est, An sit for-
maliter actus intellectus, connotando actū
voluntatis, an contra potius sit formaliter
actus voluntatis, connotando actū intelle-
ctus? Sunt igitur quibus visum est, prædesti-
nationem formaliter & essentialiter dicere
actus voluntatis, quo Deus voluit quibusbā
hominibus cōferre beatitudinem, & media
valentia ad illam consequendam, interim
tamen supponit actum intellectus, quo deus
& cognovit eligendos ad beatitudinem, &
media ipsa ad eam consequendā necessaria.
Hac sententia est Scoti 1. s. d. 40. q. 1. Est
etiam Diui Bona, ibidem q. 2. Et Greg. 1. d.
40. q. vnica. art. 1.

Hac porro sententia probatur primū te-
stimonij scripturæ supra citatis, in quibus
prædestinatione dicitur, propositum, electio, & inactu vo-
luntatis, quæ ipsa ad voluntatē pertinent, dein
de rationibus sic suadetur. Prædestinatione
importat infallibilem finis ultimi conse-
cutionem, At huiusmodi futuri eventus effi-
ciacia pendet ex efficacia diuinæ volun-
tatis, quæ voluit, & statuit eventus ut ille
eventiret: igitur prædestinatione est actus vo-
luntatis.

Præterea, prædestinatione est causa medio-
rum,

In notiōe
prædesti-
nationis
includi-
tur tam a
ctus intel-
lect⁹, quā
volunta-

Cōtrouec-
sia est, in
qua nam
istarū a-
ctionum
formali-
ter, & es-
sentialiter
prædesti-
natione con-
sistat.

Scotus:
Bonaven-
tura.

prædesti-
nationē
inactu vo-
luntatis
coſistere.

1. Ratio.

2. Ratio.

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

rum, quibus ad beatitudinem peruenitur, in medijs autem quæ sunt diuinitus comparata ad consequēdam beatitudinem, est fides, fides autē & cognitio supernaturalis tribuitur homini ex bene placito diuinæ voluntatis, iuxta illud Lucae. ii. Reuelasti ea parvulis. Ita pater, quoniam sic placitum est ante te: videtur igitur quod prædestinato sit Dei beneplacitum.

3. Ratio. Postremo. Prædestinatio est amor fontalis ex quo in prædestinatos dimanant bona omnia tam naturalia, quam supernaturalia. Atqui amor ad voluntatem pertinet, igitur prædestinatio consistit in actu voluntatis. Maior ostenditur. Amare est velle alicui bonum, sed bona omnia, quæ deus vult suis electis sunt effecta prædestinationis, igitur prædestinatio est fontalis amor. etcæ

Diui Thomæ, & sequacium sententia est, prædestinationem in actu intellectus consistere, interim tamen connotando actum voluntatis. Prior huius conclusionis pars ostenditur in hunc modū. Prædestinatio est pars prouidentia, at prouidentia in actu intellectus consistit, igitur prædestinatio consistit in actu intellectus. Consecutio nota est, siquidem quidquid conuenit generi, conuenit etiam & parti subiectuæ. Minor ostenditur. Prouidentia est ordinatio, sive directio creatura in finem, at qui dirigere, & ordinare in finem est solius intellectus, & rationis, igitur prouidentia in actu rationis consistit. Maior ostenditur. Namq; prædestinatio est directio hominis in finem supernaturalem, quæ viribus suis alicui non potest. Vnde & destinatio dicitur, quasi transmissio.

Prouidentia & prædestinatio in multis differre a prædestinatione. Differunt enim primum ex parte obiecti. Nam prouidentia universaliter importat ordinem ad finem sive finis ille sit naturalis, sive supernaturalis, sive sit naturæ accommodatus, sive non sit.

Differunt obiecto. At prædestinatio respicit dum taxat finem supernaturalem, qui in dei visione consistit. Ex quo subinde oritur secundum ex parte subiecti discrimen, hoc est, ex parte eorum qui ordinantur ad finem. Namq; prouidentia est

omnium quæ a Deo ordinatur ad finem, sive sint ratione prædicta, sive secus, sive sunt mala, sive bona. At prædestinatio hominū est dum taxat, hi siquidem soli ad finem supernaturalem ordinantur, & finem supernaturalē consequuntur.

Differunt tertio ex parte eventus, & consecutionis ipsius finis. Nā prædestinatio importat infallibilem consecutionē finis, prouidentia nō item. Non enim omnia quæ per diuinam prouidentiam ad finem ordinantur, consequuntur finem, possunt enim ab ordine diuinæ prouidentiae deflectere. Etenim omnes homines per Dei prouidentiam ad beatitudinem ordinantur, iuxta Pauli sententiam, vult omnes homines saluos fieri, & tamen non omnes sempiternam illā beatitudinem consequuntur. At prædestinatio non est nisi eorum, qui consequuntur beatitudinem.

Differunt quarto ex parte prædestinantis. Nā prouidentia non includit præscientiam exitus eius, ad quæ aliquid ordinatur, vnde potest aliquid ab ordine prouidentiae egredi, quantum ad id quod intentum est, vult enim Deus per diuinā prouidentiam omnes homines saluos fieri, & tamen non omnes saluantur. At prædestinatio includit præscientiam exitus eius finis cuiusquis destinatur. Importat enim prædestinatio intentionem diuinā de salute hominis, cum præscientia quod salvabitur. Vnde & præscientia dicitur, & preparatio. Lege Thomam 1. d. 40. q. 1. ar. 2. & q. 2. ar. v. nico. Et de ver. q. 6. ar. L & I. p. q. 23. art. 1.

Ita tractata, & demonstrata est prior conclusionis particula: reliquum est ut posterior eiusdem particula, nempe quod prædestinatio connotet actum voluntatis, ostendatur. Prædestinatio igitur supponit dilectionem, & electionē, quæ ad voluntatem pertinent, prædestinatio igitur connotat actum voluntatis. Consecutio firma est, antecedens ostenditur. Deus non prædestinat, nisi diligens, Deus non hoc est, quatenus efficaciter vult salutem aliquius. At velle alicui bonum est amare, Deus igitur non prædestinat nisi amans. Quoniam vero ille qui in finem infallibiliter dirigitur, non

non solum amatur, verum etiam ab alijs, qui finem illum non consequuntur, separatur, & secesserit, hinc fit ut prædestinationis supponat electionem dirigendorum in finem vite æternæ. Supponit igitur diuina prædestinationis ^{seq; pra-} destinat, electionem: & dilectionem: quæ cum ad volū ^{nisi elige} tatem pertineant, sequitur ut prædestinationis importet actum intellectus, interim includēdo actionem voluntatis.